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Lausunto

1 Johdanto

Ilmatar Sonkajärvi Oy suunnittelee tuuli- ja aurinkovoimahanketta Sonkajärven 
Huttusenlehdon alueelle. Hankealueen pinta-ala on n. 4560 ha ja siitä 
aurinkovoimalle on varattu n. 205 ha. Voimaloita suunnitellaan rakennettavaksi 
20, joiden kokonaiskorkeus on 350 m. Sähkönsiirron osalta tarkastellaan yhtä 
vaihtoehtoa, jossa valtakunnan verkkoon liitytään uudella 31,1 km 110 kV 
ilmajohdolla alustavasti suunnitellulle Tervakorven sähköasemalle. 
Aurinkovoima-alueelta rakennetaan n. 7,5 km pitkä maakaapeli hankealueelle 
suunnitellulle uudelle sähköasemalle.

2 Lausunto

Pyydettynä lausuntonaan Luonnonvarakeskus esittää seuraavan.

Lausunnossaan Luke keskittyy Metsästyslaissa (28.6.1993/615) 5 § 
(13.7.2018/555) lueteltuihin riistalajeihin.

Hankealueelle suunnitellaan tehtävän pesimälinnustoselvitys, lintujen muuton 
tarkkailut, metsästäjähaastattelut, metsäkanalintujen soidinpaikkainventointi ja 
saukkoselvitys.

Linnustoselvityksiä suunnitellaan tehtäväksi maastokausien 2024 ja 2025 
aikana, mutta esimerkiksi metsäkanalintujen soidinpaikkoja on suunniteltu 
inventoitavan vain keväällä 2024.

Linnustokartoitusten osalta Luke huomauttaa myös, että kanalinnuilla on 
voimakkaat vuosien väliset vaihtelut kannansuuruudessa, joten laskentojen 
toteuttaminen vain yhtenä vuonna saattaa antaa väärän kuvan alueen 
merkityksestä lisääntymisympäristönä. Yhden vuoden aineisto on altis 
satunnaisvaihtelulle. Tällöin tulosten tulkinnassa ja johtopäätöksissä on syytä 
olla varovainen. Luke huomauttaa, että luontoselvityksissä ei tulisi jättää 
kartoittamatta tavanomaisia metsäkohteita, jotta kokonaiskuva alueen 
linnustosta, kuten metsäkanalinnuista, ei jäisi erityiskohteiden varaan. 
Hankealueelta saattaa jäädä tällöin laajoja alueita kartoittamatta.  
Soidinselvitysten tulokset ovat tärkeitä ja ne tulee ottaa huomioon voimaloiden 
sijoittelussa.

Hankealueella voi sijaintinsa puolesta esiintyä kaikkia neljää suurpetoa. 
Hankealue sijoittuu osin Sonkajärven susireviirille ja rajautuu Uuran susireviiriin. 
Luke huomauttaa, että metsäpeuran levinneisyysalueella Natura-alueiden 
suojeluperusteisiin on tulossa tarkennuksia metsäpeuran osalta (Uusi päivitetty 
aineisto on odottamassa käsittelyä Lajitieto.fi tietokannassa: Julkaisematon 
Natura2000 alueiden päivitys – metsäpeura, (Lajitieto.fi)). Tiilikan alueen Natura-
alue kuuluu tähän päivitykseen.
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Hankealueen ympäristössä on useita uusiutuvan energian hankkeita. YVA-
selostuksessa tulee kiinnittää huomiota ympärillä sijaitsevien hankkeiden 
yhteisvaikutuksiin. Direktiivilajien asuttamilla alueilla on otettava huomioon muun 
tuulivoimarakentamisen ja maankäytön yhteisvaikutus paikallis- tai 
osapopulaatiotasolla kaikkien kyseisten lajien elinmahdollisuuksien muutoksiin. 

Luke huomauttaa myös, että osalla lajeista mahdollinen vaikutusalue 
(yhteisvaikutukset) saattaa olla hyvin laaja. Tilanne on tällainen, kun samoille 
reviireille ja lajin esiintymisalueille (esim. suurpedot ja metsäpeura) suunnitellaan 
useita tuulivoimahankkeita. 

Hankkeen vaikutuksia arvioidessa on tärkeää huomioida, että yhtenäiset 
häiriöttömät luontoalueet ovat tärkeitä ihmistoimintaa karttaville lajeille kuten 
suurpedot. Luke huomauttaa myös, että Natura2000 alueiden läheisyyteen 
sijoittuvassa tuulivoimarakentamisessa on kiinnitettävä erityistä huomiota 
sellaisiin herkkiin lajeihin, joiden tilankäyttö on laajaa ja/tai joiden laadukkaista 
elinympäristöistä on Suomessa puute.

Tuulivoiman vaikutuksia metsästykseen on syytä myös arvioida huolellisesti. 
Metsästystä tuulivoima-alueilla saattaa rajoittaa mm. riski vahingoittaa toisen 
omaisuutta (tuulivoimaloiden lavat) ja siihen liittyvät korvausvelvollisuudet. 
Ruotsissa ja Norjassa tehtyjen alustavien kyselytutkimusten ja saalistilastojen 
perusteella tuulivoimalla saattaa olla negatiivisia vaikutuksia metsästykseen ja 
ammuttujen hirvien määrään tuulivoima-alueilla (Zimmermann ym. 2023).

Vesistöjen osalta Luke huomauttaa, että valumavesien hallinta tulisi olla 
tehokasta rakennusaikana ja tulee varmistaa, ettei maamassat pääse 
karkaamaan esim. tien penkoilta vesistöihin myöhemmissäkään vaiheissa.

3 Lausunnon tiivistelmä

Luke huomauttaa, että kanalintujen esiintymisen selvittämiseksi 
suunnittelualueella olisi hyvä tehdä soidinpaikkaselvitykset useampana 
peräkkäisenä vuotena. Tällöin soidinpaikkaselvitys antaisi paremman kuvan 
alueen merkityksestä kanalinnuille, kuin yksittäisenä keväänä tehty selvitys. On 
tärkeää huomioida läheiset Natura-alueet riistalajien elinympäristönä ja sitä 
myötä tulee kiinnittää huomiota riittäviin suojaetäisyyksiin. Selostusvaiheessa 
tulee kiinnittää huomiota erityisesti ympärillä sijaitsevien tuulivoimahankkeiden ja 
tulevien tuulivoimasuunnitelmien yhteisvaikutuksiin laajemmassa mittakaavassa. 
Lisäksi on tärkeää keskittyä ekologisten yhteyksien säilyttämiseen. Luke 
huomauttaa myös, että osalla lajeista mahdollinen vaikutusalue 
(yhteisvaikutukset) saattaa olla hyvin laaja. Tilanne on tällainen, kun samoille 
reviireille ja lajin esiintymisalueille (esim. suurpedot ja metsäpeura) suunnitellaan 
useita tuulivoimahankkeita. Pintavesistöjen kannalta on olennaista suunnitella 
hankkeen työt ja rakenteet niin, että vältetään kaikkea kiintoainekuormitusta 
alueen uomiin. Yhteisvaikutuksia tarkastellessa tulee huomioida, että 
jokivesistössä vesistöön päätyvä kuormitus vaikuttaa veden laatuun 
kuormituspisteestä alavirtaan päin koko joen matkalla, toki laimentuen virtaaman 
kasvaessa.

Sirpa Thessler
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